
«Утверждаю» 

Генеральный директор 

ТОО «WestDala» «Вест Дала»                                         

____________Салахаденов К.Ш. 

«_____»_________________2026 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 

СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО ПОЛИГОНА  

ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППиРО) 

ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» 

 на 2026-2030гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Руководитель ИП «Мусаева Е.В»                                                         Мусаева Е.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Атырау 2026 г. 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО 

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 20226-2030гг. 
[...]
переработку как на данном объекте, так и на другом объекте Компании.  

Периодически резервуары очищаются от осадков и проводится промывка/пропарка. 

Промывка/пропарка резервуаров осуществляется с помощью передвижной ППУ.   

Откачка и перевозка сточных вод из резервуарного парка осуществляется через 

насосные станций или автоцистернами. 

В процессе предварительной подготовки отходов и сточных вод, образуются сточные 

воды, которые, передаются на собственные установки очистки сточных вод или передаются 

сторонним организациям.  

4.1.2 Установка предварительной очистки производственных стоков и жидких 

отходов УОС-020. 

Установка предварительной очистки жидких отходов и производственных стоков (в 

дальнейшем «Установка») предназначена для нейтрализации (при необходимости), а также 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.33 
 

для удаления нефтепродуктов, жиров, взвешенных и органических веществ из 

производственных сточных вод и жидких отходов предприятий нефтеперерабатывающей, 

нефтедобывающей, пищевой промышленности и иных, схожих по составу отходов и 

сточных вод.  

Для повышения степени очистки на установке предусмотрена возможность 

применения реагентов (кислот, щелочей, флокулянтов, коагулянтов). Марка, концентрация 

и доза применяемых реагентов зависит от качественных и количественных характеристик 

сточных вод и отходов и требует подбора для каждого вида стоков. 

Установка может применяться как самостоятельное оборудование, так и в качестве 

вспомогательного оборудования предварительной подготовки стоков перед очистными 

сооружениями. 

Климатическое исполнение: О-4 по ГОСТ 15150–69. 

Установка в данном исполнении предназначена для комбинированного размещения. 

Часть установки размещается внутри помещения с возможностью обслуживания в пределах 

высоты и по периметру (флотационная ванна, блок дозирования реагентов, дегидратор, 

шкафы управления), часть установки размещается на прилегающей территории 

(песколовка, буферная емкость, станция нейтрализации, емкость подготовленной воды).   

Помещение (контейнер) обеспечено вытяжной вентиляцией, освещением, пожарной 

сигнализацией, а также системой сигнализации газоанализатора при превышении 

допустимой концентрации опасных газов. 

Мощность установки - 160 000 м3/год. 

Установка представляет собой комплект оборудования комбинированного 

размещения. Часть оборудования размещается в контейнерах, остальное на открытом 

воздухе. 

Основные узлы Установки: 

• Песколовка – предназначена для осаждения тяжелых частиц (песок, нерастворимые 

твердые включения и т. д.). 

• Буферная емкость– предназначена для усреднения стока и, при необходимости, его 

нейтрализация. 

• Трубчатый смеситель – предназначен для смешивания реагентов с усредненным 

стоком. 

• Флотационная ванна – предназначена для подготовки стоков (предварительной 

очистки). Во флотационной ванне происходит основной процесс очистки (смешение, 

флотация, отстой и сепарация загрязнений).  

В помещении (утепленном контейнере) предусмотрена система вытяжной 

вентиляции, оборудованная вытяжными зонтами, сборным воздуховодом, вытяжным 

вентилятором, газоанализатором. В случае превышения концентраций (ПДК) по 

сероводороду или меркаптанам произойдет автоматическое включение вытяжной 

вентиляции. 

Управление процесса очистки осуществляется со шкафа управления флотационной 

установкой, шкафа управления дегидратором, шкафа управления шнековым насосом. 

Эффективность очистных сооружений приведена в таблице 4-1.  

Таблица 4-1. Эффективность очистных сооружений предварительной очистки сточных 

вод УОС-020 

№ Наименование показателя 
Концентрация до 

очистки, мг/л 

Концентрация 

после очистки, мг/л 
Степень очистки % 

1 рН 1 - 14 6,5-8,5   

2 Взвешенные вещества 3000,00 372,00 87,60 

3 БПКпол 1000,00 228,00 77,20 

4 Аммоний солевой (NH4+) 100,00 45,00 55,00 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.34 
 

№ Наименование показателя 
Концентрация до 

очистки, мг/л 

Концентрация 

после очистки, мг/л 
Степень очистки % 

5 Азот нитритный 8,00 3,40 57,50 

6 Азот нитратный 100,00 46,00 54,00 

7 Нефтепродукты 250,00 3,00 98,80 

8 Хлориды (анион) 5000,00 630,00 87,40 

9 Сульфаты (анион) 1500,00 505,00 66,33 

10 Железо общ. 25,00 2,00 92,00 

11 ХПК 2500,00 550,00 78,00 

12 Сероводород 200,00 4,00 98,00 

13 Метанол  80,00 5,00 93,75 

14 Фенол 400,00 50,00 87,50 

 

Схема очистки стоков на УОС-20 

Исходные стоки или жидкие отходы (далее - Сток) с большим содержанием 

механических примесей вакуумными машинами или из приемных резервуаров с помощью 

насосов подается в песколовку объемом 60 м3, где под действием гравитационных сил 

происходит осаждение тяжелых частиц (в случае отсутствия или незначительного 

количества механических примесей Сток сразу подается в буферную емкость).  

Далее Сток насосом подается в буферную емкость объемом 45 м3. В случае 

необходимости нейтрализации Стока, в данную емкость подается раствор кислоты или 

щелочи. Для приготовления раствора для нейтрализации может быть использована любая 

кислота или щелочь, применимая для данного Стока. Раствор кислоты или щелочи подается 

в буферную емкость насосом.  

Далее нейтрализованный Сток подается на установку напорной флотации. 

Производительность установки зависит от состава Стока. Перед подачей в камеру флотации 

происходит дозированная подача реагентов. Концентрация коагулянта, его количество и 

марка определяются опытным путем для каждого вида стоков перед началом работы. Для 

обеспечения равномерного смешения реагентов с исходным Стоком и стабильным 

прохождением реакции, предусмотрен трубчатый смеситель со статическим смешением. 

Далее происходит дозирование флокулянта (непосредственно перед входом во 

флотационную ванну). Концентрация флокулянта, его количество и его марка 

определяются для каждого вида стоков перед началом работы опытным путем. 

Во флотационной ванне происходит основной процесс очистки (смешение, флотация, 

отстой и сепарация загрязнений).  

Предварительно очищенный сток самотеком поступает в промежуточную емкость 

объемом 3 м3 в установке и далее самотеком в емкость очищенной воды объемом 40 м3 

полузаглубленного исполнения. 

Принципиальная схема очистки на УОС-20 представлена на рисунке 5.   



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.35 
 

  

Рисунок 5. Принципиальная схема очистки на УОС-20 

 

4.1.3 Блочно-модульный комплекс для очистки производственных стоков 

Очистка производственных сточных вод предусматривается на Блочно-модульном 

комплексе для очистки производственных стоков и жидких отходов производительностью 

100 м³/сут- 1 ед;  

Принципиальная схема блочно-модульного комплекса для очистки производственных 

стоков представлена на рисунке 6. 

Исходный сток от ассенизаторских машин или от наружных сетей поступает в 

приемный резервуар и далее подается на усреднительную емкость Е1 (установленного 

внутри производственного помещения) оборудованную перемешивающим устройством и 

насосным оборудованием. В данной емкости происходит усреднение стоков, их 

выравнивание по физико-химическим показателям. Данный процесс необходим для более 

стабильной работы очистных сооружений (далее ОС) и получения на выходе из ОС более 

качественной очищенной воды.  

Из емкости Е1 усреднённые стоки поступают в проточную нефтепесколовушку, в 

которой происходит разделение фракций. Более крупные и тяжелые частицы, такие как 

песок, гравий и сточный ил оседают на дно, а легкие примеси с плотностью меньше 800 

кг/м3, такие как жиры, нефтепродукты, ГСМ и флотошлам всплывают и собираются во 

вторичном отсеке. Чистка нефтепесколовушки осуществляется периодически, в 

зависимости от количества и характера стоков, специализированными машинами с 

помощью вакуумной системы. Объем твердых отходов около 5-6 м3 в месяц, легких отходов 

около 2-3 м3 в месяц.  

После нефтепесколовушки стоки проходят через трубчатый смеситель в который 

дозируются реагенты (кислота, щелочь, коагулянт и флокулянт), которые нейтрализуют 

такие вещества как сероводород, коагулируют и флокулируют железо, метанол, фенол, 

нефтепродукты и т.п. Трубчатый смеситель оборудован рН-метром и электромагнитным 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.36 
 

расходомером, на основании показаний этих приборов происходит дозирование реагентов 

дозаторными насосами НД1-НД4 из емкостей РЕ1-РЕ4. Трубчатый смеситель обеспечивает 

более качественное смешение стоков с реагентами.  

После трубчатого смесителя стоки попадают в напорный флотатор, в котором 

происходит доочистка от нефтепродуктов, жиров и взвешенных веществ, а также 

происходит окисление железа и азотных соединений. Во флотаторе происходит укрупнение 

частиц при помощи действия реагентов и далее эти частицы по средствам процесса 

сатурации (при изменении давления выделяется огромное количество пузырьков воздуха) 

поднимаются на поверхность флотатора и далее скребком удаляются в шламосборник.  

Из флотатора, предварительно очищенные стоки, поступают в промежуточную 

емкость Е2 из которой насосом подаются на фильтры катионитной обработки, где 

происходит доочистка стоков от растворенных металлов. Данный процесс происходит под 

действием катионообменой смолы, катионит, происходит замещение молекул 

растворенных металлов в стоках на молекулы натрия, который безвреден для 

обратноосмотических мембран.  

Далее стоки проходят через установку ультрафильтрационной обработки и установку 

обратного осмоса. На установке ультрафильтрации происходит очистка от биологических 

загрязнений, данный процесс представляет собой процесс мембранного разделения, а также 

концентрирования растворов. Процедура ультрафильтрации проводится под воздействием 

разницы давлений, предшествующих и последующих ее установке. Ультрафильтрация 

подобна системам обратного осмоса, в том числе и по аппаратному исполнению. Но 

требований к отводу от мембранной поверхности концентрированного раствора гораздо 

больше. Схема проведения рассматриваемого процесса, условно говоря, находится между 

механическим фильтрованием и обратным осмосом. Концентрат после установки 

ультрафильтрации направляется в голову процесса, в усреднитель. На установке обратного 

осмоса происходит очистка от растворенных солей (хлориды, сульфаты, фосфаты, нитраты, 

нитриты и т.д.) Данный процесс схож с процессом ультрафильтрации, только здесь 

применяются мембраны с более тонкой пропускной способностью. Концентрат после 

установки обратного осмоса (около 150 л/час) отправляется на утилизацию. Очищенная 

вода накапливается в емкости Е3 откуда насосом Н5, через лампы ультрафиолетовой 

обработки подается потребителю на технические нужды.  

Флотошлам с флотатора накапливается в емкости Е4 и далее обрабатывается на 

установке фильтр-пресса. Обезвоженный шлам утилизируется в установленном порядке, а 

осветлённая вода направляется в голову процесса в емкость Е1.  

Таким образом, на каждом из взаимосвязанных этапов очистки стоков происходит 

окисление, нейтрализация, коагуляция/флокуляция, разложение и фильтрация таких 

веществ как Взвешенные вещества, Аммоний солевой (NH4+), Азот нитритный, Азот 

нитратный, Нефтепродукты, Хлориды, Сульфаты, Железо, Сероводород, Метанол, Фенол. 

 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.37 
 

 

Рисунок 6. Принципиальная схема блочно-модульного комплекса для очистки производственных стоков  



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.38 
 

Эффективность работы Блочно-модульного комплекса для очистки 

производственных стоков представлена в таблице 4-2. 

Таблица 4-2 Эффективность работы Блочно-модульного комплекса для очистки 

производственных сточных вод  

№ Наименование показателя 
Концентрация до 

очистки, мг/л 

Концентрация после 

очистки, мг/л 

Степень 

очистки % 

1 рН 6,5-8,5 6,5-8,5  

2 Взвешенные вещества 372 25 93,28 

3 БПКпол 228 6,0 97,37 

4 Аммоний солевой (NH4+) 45 1 97,78 

5 Азот нитритный 3,4 3,3 3,0 

6 Азот нитратный 46 45 2,17 

7 Нефтепродукты 3 0,1 96,67 

8 Хлориды (анион) ≤630 350 44,44 

9 Сульфаты (анион) ≤505 500 0,99 

10 Железо общ. 2,0 0,3 85 

11 ХПК ≤550 30 94,55 

12 Сероводород 4 0,003 99,925 

13 Метанол  5 3 40 

14 Фенол 50 0,001 99,998 

4.2 ОЧИСТКА ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫХ СТОЧНЫХ ВОД  

Очистка ХБСВ производится на Блочно-модульной станции полной биологической 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод типа «БиоКомплект-100» серии PRO «БК-100/ 

МБР» (установка ХБСВ). 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод используют установку 

производительностью 100 м3/сутки. Принципиальная схема блочно-модульной станции 

полной биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод типа «БиоКомплект-

100» серии PRO «БК-100/ МБР» (установка ХБСВ) представлена на рисунках 7 и 8. 

Поступающие от сторонних организаций, а также собственные ХБСВ после 

взвешивания и регистрации направляются на участок по очистке ХБСВ. 

Принимаемые ХБСВ сливаются в один из резервуаров приема, контроля и 

подготовки. Данные резервуары предназначены для проведения контроля принимаемых 

ХБСВ и, при необходимости, их подготовки для последующей очистки. При приеме 

контролируются такие параметры как водородный показатель рН (кислотность/щелочность 

ХБСВ), наличие масло/нефтепродуктов. Данные параметры могут негативно сказываться 

на очистке ХБСВ.  

Принимаемые ХБСВ сливаются в резервуары только через фильтрующие решетки. 

Измерение параметров рН проводится индикаторной бумагой, при необходимости анализ 

может проводиться инструментальным методом на электронном рН-метре. Наличие 

масло/нефтепродуктов определяется визуально. 

При показаниях рН выше/ниже допустимых параметров проводится подготовка 

ХБСВ к дальнейшей очистке методом балансирования кислотности/щелочности. Для этого 

отбирают пробу принятого ХБСВ и методом капельного дозирования определенного 

раствора (лимонной кислоты или гидрокарбоната натрия) проводят балансировку рН. При 

достижении требуемых параметров пробирочным способом производят расчет требуемого 

количества раствора на принятый объем ХБСВ, готовят раствор в отдельной емкости 

(ручным способом в 200 л бочке) и путем смешивания готового раствора и принятого ХБСВ 

производят балансировку рН. 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.39 
 

Резервуары приема, контроля и подготовки ХБСВ сконструированы таким образом, 

чтобы можно было методом перелива собирать масло и нефтепродукты в отдельные отсеки 

резервуаров.  

При незначительном загрязнении масло/нефтепродуктами принимаемых ХБСВ на 

установку очистки они дозируются небольшими порциями или разбавляются очищенной 

водой в одном из резервуаров приема, контроля и подготовки до требуемых параметров, а 

затем подаются на очистку. 

Механическая очистка 

Сточные воды по напорному трубопроводу подаются на очистные сооружения MBR-

100.  

Механическая очистка поступающего стока производится на механизированной 

шнековой решетке прозором 2 мм. Принцип работы шнековой решетки заключается в 

фильтрации сточных вод через перфорированное полотно, расположенное в нижней части 

решетки. Отбросы, задержанные на фильтровальном полотне шнековой решетки, 

снимаются с полотна и перемещаются вверх по корпусу шнека вращающейся спиралью.  

Данная решетка отличается простотой конструкции и малыми массогабаритными 

характеристиками. Включение шнека происходит при включении подающего насоса.  

Уловленные Твердые отходы очистных сооружений (грубые мех отходы с решеток) 

выгружаются в емкость, и по мере накопления вывозятся на дальнейшую утилизацию в 

установленном порядке. 

После шнековых решёток сточные воды поступают в две параллельно работающие 

песколовки. Осевший песок периодически удаляется из песколовки насосами в 

фильтрующие мешки - для уплотнения. Мешки являются расходным материалом. 

После механической очистки сточные воды поступают в усреднитель. 

Усреднение 

Усреднитель предназначен для выравнивания концентрации загрязняющих веществ 

в сточной воде, поступающей на очистку, и позволяют обеспечить равномерную 

гидравлическую нагрузку на последующие элементы сооружений биологической очистки 

и доочистки. 

Для предотвращения выпадения осадка в резервуаре усреднителя предусматривается 

установка погружной мешалки. 

Из усреднителя сточные воды зарегулированным расходом погружными насосами по 

напорному трубопроводу подаются в аэротенк на дальнейшую очистку. Для обеспечения 

максимальной надежности работы технологической линии и бесперебойной 

круглосуточной подачи сточных вод на очистку предусмотрена установка рабочих и 

резервных насосов (всего 1 рабочий, 1 резервный). Насосы работают в автоматическом 

режиме, их включение и отключение происходит от сигнала, подаваемого датчиками 

уровней. 

Для нагрева сточной воды, в случае необходимости, в усреднителе предусмотрены 

электрические нагреватели. Нагреватели рассчитаны на нагрев стоков на Δt=10 оС при 

условии подачи на станцию не более 4,2 м3/час. 

Биологическая очистка 

Аэротенк предназначен для биологической очистки сточных вод. Биологическая 

очистка основана на процессах аэрации с окислением органических загрязнений, 

нитрификации и денитрификации с использованием свободноплавающего активного ила.  

Сточная вода из усреднителя после механической очистки поступает в зону 

денитрификации, где достаточно питания для денитрифицирующей гетеротрофной 

микрофлоры. При данной схеме очистки источником питания для денитрифицирующих 

организмов является преимущественно собственный углерод, содержащийся в сточной 

воде.  



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.40 
 

В денитрификаторе для поддержания активного ила во взвешенном состоянии 

предусмотрена установка погружных мешалок.  

В зону денитрификации, где создаются аноксидные условия, осуществляется 

непрерывная подача возвратных потоков из мембранного биореактора для обеспечения 

протекания процесса восстановления азота.  

Возвратный ил подается погружным насосом из мембранного резервуара в 

денитрификатор. Общий коэффициент рециркуляции составляет 5. Величина оптимальной 

степени рециркуляции уточняется в процессе ПНР.  

Из денитрификатора сточные воды поступают в аэротенк нитрификатор.  

В аэротенке микроорганизмами активного ила происходит окисление органических 

загрязнений и окисление аммонийного азота до нитритов и нитратов.  

Допустимая доза ила в аэротенке до 12 г/л.  

В процессе биологической очистки сточных вод кислород воздуха расходуется на 

окисление органических загрязнений (нефтепродукты и жиры) и азотсодержащих веществ. 

Для обеспечения необходимой концентрации растворенного кислорода в воде, 

предусмотрена подача сжатого воздуха через систему мелкопузырчатой аэрации.  

Снижение концентрации фосфора, железа, СПАВ, хлоридов, сульфатов происходит в 

результате биологического удаления (построение биомассы) в сочетании с симультанным 

осаждением (дозирование раствора коагулянта в поток возвратного ила).  

Таким образом, на каждом из взаимосвязанных этапов очистки стоков происходит 

окисление и разложение таких веществ как взвешенные вещества, Аммоний солевой 

(NH4+), Азот нитритный, Азот нитратный, Фосфаты (PO4-), Нефтепродукты, СПАВ, 

Жиры, Хлориды, Сульфаты, Железо.  

Обеззараживание очищенного стока после МБР от патогенных организмов 

производится на установке ультрафиолетового обеззараживания.  

Из аэротенка иловая смесь переливом поступает в мембранный биореактор. 

Описание работы мембранного блока (МБР) 

Системы МБР представляют собой комбинацию этапа биологической очистки и 

последующей установки фильтрации. Данная комбинация устраняет необходимость в 

стандартной вторичной очистке в отстойнике и доочистке на фильтрах. Такой совместный 

процесс называется “мембранным биореактором” (МБР). В системе аэрации бактерии 

разлагают органические загрязнители, которые содержатся в аэробных условиях в 

подвергнувшихся механической обработке сточных водах, и преобразуют их в биомассу. 

До 70% объема биореактора включается в объем аэротенка, доза ила в биореакторе до 15 

г/л. В последующей мембранной установке высококачественные ультрафильтрационные 

мембраны с прозором 0.04 µm отделяют чистую воду от активного ила. Биомасса и 

практически все микроорганизмы надежно удерживаются с помощью мембраны, которая 

выступает в качестве физического барьера. Полученный фильтрат гигиенически безопасен, 

отсутствует запах, а также различные частицы, поэтому его можно использовать повторно. 

Мембраны 

Применяются уникальные многослойные мембраны BIO-CEL® производителя 

MICRODYN-NADIR (MANN+HUMMEL) Германия. Высококачественные модули BIO-

CEL® производителя MICRODYN-NADIR отличаются их длительным сроком службы и 

недорогой возможностью очистки. Они гарантируют превосходное качество выходящего 

потока, выступая в качестве ультрафильтрационных мембран. В отличие от традиционных 

модулей с плоскими мембранами модули BIO-CEL® могут быть подвергнуты обратной 

промывке, как половолоконные модули, но они практически не подвержены засорению. 

Более того, многослойные мембраны BIO-CEL® отличаются своим уникальным 

механизмом самовосстановления, который даже в случае повреждения слоя, обеспечивает 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.41 
 

постоянное высокое качество выходящего потока, а также стабильную и надежную работу 

установки. 

Пермеатные насосы 

В данном случае мембраны работают под самовсасывающим насосом, что является 

предпочтительным вариантом. 

Как только пермеат физически отделен от осадка, система сбора пермеата передает 

чистую воду из МБР в резервуар для хранения пермеата. 

Пермеатные насосы являются реверсивными импеллерными, т.е. насос может как 

извлекать пермеат из осадка во время фильтрации (через канал для пермеата), так и 

проводить обратную промывку модуля, что упростило схему и позволило отказаться от 

промывных насосов. 

Каждая отдельная линия фильтрации подключена к отдельному насосу для пермеата. 

Для обеспечения максимальной надежности работы каждой технологической линии и 

бесперебойного круглосуточного отвода пермеата предусмотрена установка рабочих и 

резервных насосов (всего 1 рабочий, 1 резервный). 

Воздуходувки 

Другим важным аспектом системы, использующей модули MICRODYN BIO-CEL ® 

MBR, является подача воздуха. Перекрестный поток воздуха создает турбулентность на 

поверхности мембраны, чтобы предотвратить загрязнение, при этом непрерывно подавая 

кислород в иловую смесь для поддержания здоровых биологических условий. 

Контроль расхода воздуха производится вихревым расходомером, регулирование подачи 

воздуха производится частотным преобразователем. 

Циклы фильтрации-обратной промывки-релаксации 

Основная операция мембран MICRODYN BIO-CEL ® MBR включает повторяющиеся 

циклы фильтрации с последующим коротким интервалом механической очистки, которая 

может состоять только из обратной промывки, релаксации или комбинации того и другого. 

Фильтрация относится к протягиванию питательной воды через мембрану (с внешней 

стороны мембраны внутрь) для получения пермеата. Во время фильтрации происходит 

поток частиц (активного ила и взвешенных веществ) к поверхности мембраны. Часть этих 

частиц на поверхности мембраны удаляется за счет использования мембранной аэрации. 

Релаксация относится к короткому периоду, когда фильтрация прекращается (путем 

остановки насоса для пермеата или закрытия клапана для пермеата), но аэрация 

продолжается. Во время релаксации происходит отток частиц от поверхности мембраны из-

за эффекта мембранной аэрации и отсутствия фильтрации. 

Обратная промывка относится к короткому периоду, когда поток пермеата через 

мембрану меняется на противоположный, так что пермеат течет изнутри мембран наружу. 

Во время обратной промывки происходит удаление частиц от поверхности мембраны из-за 

комбинированного эффекта аэрации мембраны и обратной промывки пермеатом. 

При очистке обратной промывкой используется пермеат, образующийся в 

производственном режиме, и возвращается из резервуара пермеата. Пермеат прокачивается 

обратно через мембраны при низком давлении и высоких скоростях потока. 

Обратная промывка или релаксация (в зависимости от типа операции) происходит 

автоматически во время обычного производственного цикла. Длительность и частота 

являются входными данными в зависимости от типов операций. Продолжительность может 

быть точно настроена при пуско-наладочных работах. 

Очистка мембран 

В зависимости от типа загрязнения и требуемой очистки может потребоваться раствор 

гипохлорита натрия, раствор лимонной кислоты или их комбинации. Гипохлорит натрия 

используется для удаления органических и биологических загрязнений с мембраны, в то 



ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ (ДС) ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ДЛЯ КОМПЛЕКСНОГО  

ПОЛИГОНА ПЕРЕРАБОТКИ И РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ (КППИРО)ТОО «WEST DALA» «ВЕСТ ДАЛА» на 2026-2030гг. 

 

 

  Стр.42 
 

время как лимонная кислота используется для удаления минеральных отложений, таких как 

железо, соли металлов или соли кальция, а также других соединений накипи. 

Во время нормальной работы поверхности мембран могут быть загрязнены 

частицами, включая биомассу, осадки солей и нерастворимые органические вещества 

(такие как масло). Эти отложения могут накапливаться, если их должным образом не 

контролировать с помощью процедур механической очистки (например, релаксации, 

обратной промывки и аэрации). Продолжающийся рост таких отложений может в конечном 

итоге привести к снижению эксплуатационных характеристик мембраны (например, потере 

проницаемости мембраны). 

Процедура химической очистки 

Компания MICRODYN-NADIR рекомендует два типа процедур химической очистки. 

• Поддерживающая чистка: выполняется один или несколько раз в неделю с 

использованием химикатов в более низких концентрациях в течение коротких 

периодов времени (например, в течение часа). Эта очистка предназначена для 

поддержания санитарной чистоты системы и предотвращения значительного роста 

отложений загрязнений на поверхностях мембран. 

• Восстановительная очистка: проводится один или несколько раз в год с 

использованием химикатов более высокой концентрации в течение нескольких 

часов. Эта очистка предназначена для удаления всех иловых остатков с поверхностей 

мембран и “восстановления” проницаемости мембраны, близкой к ее 

первоначальному или приемлемому значению. Такую очистку рекомендуется 

проводить по крайней мере на ежегодной основе, чтобы гарантировать, что 

мембраны не будут необратимо загрязнены или повреждены, и ее следует проводить, 

даже если мембраны работают должным образом. 

Обеззараживание 

Обеззараживание очищенного стока после МБР производится на установке 

ультрафиолетового обеззараживания. Применяются амальгамные лампы УФ-